
 

 

 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА (РОСМОРРЕЧФЛОТ) 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «АДМИНИСТРАЦИЯ МОРСКИХ ПОРТОВ САХАЛИНА, КУРИЛ И КАМЧАТКИ» 

(ФГБУ «АМП САХАЛИНА, КУРИЛ И КАМЧАТКИ ») 
 

КАПИТАН МОРСКОГО ПОРТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ 
Ул. Радиосвязи, 26/1, г. Петропавловск-Камчатский.  683000,  

  телефон: 8 (4152) 41-24-24, факс: 8(4152) 43-41-43:   амрскк.рф,  www.ampskk.ru,  e-mail:  PK@ampskk.ru  
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

п. Петропавловск-Камчатский 
 

«27»  марта  2019 г. № 09/02/05 
 

 Об объявлении гарантированных глубин в акватории, на подходах  

и у причалов морского порта Петропавловск-Камчатский, 

а также предельно допустимых осадок судов. 

 

В целях обеспечения безопасности мореплавания в акватории морского порта и на 

подходах к нему, на основании п. 17 «Положения о капитане морского порта», 

утвержденного приказом Минтранса России от 17.02.2014 г. № 39, п. 87 «Обязательных 

постановлений в морском порту Петропавловск-Камчатский», утвержденных приказом 

Минтранса России от 19.01.2015 г. № 4, ст. 12 ФЗ «О морских портах в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» от 08.11.2007 г. № 261-ФЗ, а также на основании паспортных данных 

гидротехнических сооружений и результатов промеров глубин       

 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

 

1. Объявить значения гарантированных глубин в акватории, на подходах и у причалов 

морского порта Петропавловск-Камчатский, а также предельно допустимых осадок 

судов как указано в Ведомости глубин, являющейся приложением к настоящему 

распоряжению. 

2. Капитанам судов, лоцманам, операторам причалов, агентам и судовладельцам 

руководствоваться объявленными значениями гарантированных глубин и предельно 

допустимых осадок при планировании захода судов в порт и выхода из него, при 

плавании судов в акватории морского порта и на подходах к нему, при производстве 

швартовых операций у причалов порта и постановок судов на якорные места. 

3. Признать утратившим силу распоряжение и.о. капитана морского порта Петропавловск-

Камчатский от 24.04.2018 г. № 09/02/05 «Об объявлении гарантированных глубин в 

акватории, на подходах и у причалов морского порта Петропавловск-Камчатский, а 

также предельно допустимых осадок судов». 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника 

инспекции государственного портового контроля службы капитана морского порта 

Петропавловск-Камчатский. 

 

 

 

      И.о. капитана морского порта 

      Петропавловск-Камчатский                                                                  К.Е. Буковнев 

 

http://www.ampskk.ru/


Приложение

к распоряжению И.о. капитана морского

порта Петропавловск-Камчатский

от "27" марта 2019 г. № 09/02/05

Гарантирова

нная 

глубина

Предельно 

допустимая 

осадка 

судна

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Причал № 12
ФГУП 

"НАЦРЫБРЕСУРС"
246,75 2013 5,40 4,25

Грузовой, в т.ч. комплексное 

обслуживание рыболовных 

судов

2 Причал № 11
ФГУП 

"НАЦРЫБРЕСУРС"
126,00 2016

Выведен 

из 

эксплуатац

ии

Грузовой, в т.ч. комплексное 

обслуживание рыболовных 

судов

3 Причал № 10
ФГУП 

"НАЦРЫБРЕСУРС"
155,00 2008

Выведен 

из 

эксплуатац

ии

Грузовой, в т.ч. комплексное 

обслуживание рыболовных 

судов. 

4 Пирс свайный, бухта Моховая
ООО "Даймонд Ист 

Компани"
32,50 2008

Выведен 

из 

эксплуатац

ии

Стоянка маломерных судов

5
Причал № 1, L = 132,0 м, бухта 

Моховая

ООО 

"Камчаттралфлот"
132,00 2011 6,00 4,85

Обслуживание рыболовных 

судов

6
Железобетонная причальная линия, 

L = 60,0 м

ФГУП 

"РОСМОРПОРТ"
63,17 2011 5,10 4,70 Грузовой

7
Причал № 3, L = 63,0 м, бухта 

Моховая

ООО 

"Камчаттралфлот"
63,00 2013 5,50 5,20

Обслуживание рыболовных 

судов

8
Рыбоприемный причал, участок А-Б, 

0 -100 м
РК им. В.И. Ленина 100,00 2018 8,70 8,50

Обслуживание рыболовных 

судов

9
Рыбоприемный причал, участок А-Б, 

100 -200 м
РК им. В.И. Ленина 100,00 2018 8,20 8,00

Обслуживание рыболовных 

судов

10
Береговой причал, участок Б-В, 0-50 

м
РК им. В.И. Ленина 50,00 2016 3,00 2,80

Обслуживание рыболовных 

судов

11
Береговой причал, участок Б-В, 50-

120 м
РК им. В.И. Ленина 70,00 2016 4,00 3,80

Обслуживание рыболовных 

судов

12
Береговой причал, участок Б-В, 120-

190 м
РК им. В.И. Ленина 70,00 2016 4,50 4,30

Обслуживание рыболовных 

судов

13
Береговой причал, участок Б-В, 190-

240 м
РК им. В.И. Ленина 50,00 2016 3,30 3,00

Обслуживание рыболовных 

судов

14
Оградительный мол, (корневая 

внутренняя часть), участок Г-Д, 0-33 

м

РК им. В.И. Ленина 33,00 2016 2,90 2,70
Защита акватории ковша от 

волнения, отстой рыболовных 

судов

15
Оградительный мол, (корневая 

внутренняя часть) участок Г-Д, 33-94 

м

РК им. В.И. Ленина 61,00 2016 4,20 3,957,40
Защита акватории ковша от 

волнения, отстой рыболовных 

судов

16
Оградительный мол, (головная 

внутренняя часть), участок Д-Е, 0-50 

м

РК им. В.И. Ленина 50,00 2016 4,60 4,40
Защита акватории ковша от 

волнения, отстой рыболовных 

судов

17
Оградительный мол, (головная 

внутренняя часть), участок Д-Е, 50-

100 м

РК им. В.И. Ленина 50,00 2016 7,40 7,05
Защита акватории ковша от 

волнения, отстой рыболовных 

судов

Район бухты Моховая

Район бухты Сероглазка

Причальные сооружения

№ 

пп
Название ГТС Оператор терминала

Длина 

причала

Промеры 

глубин, 

год

Глубины приведены к 

Наинизшему Теоретическому 

Уровню (НТУ)

Назначение причала

1



18
Оградительный мол, (головная 

внутренняя часть), участок Д-Е, 100-

180 м

РК им. В.И. Ленина 80,00 2016 7,40 7,10
Защита акватории ковша от 

волнения, отстой рыболовных 

судов

19
Оградительный мол, (головная 

внутренняя часть), участок Д-Е, 180-

223,5 м

РК им. В.И. Ленина 43,50 2016 9,40 9,10
Защита акватории ковша от 

волнения, отстой рыболовных 

судов

20
Оградительный мол, (головная 

наружная часть), участок Ж-З, 0-50 м
РК им. В.И. Ленина 50,00 2016 8,40 8,15

Защита акватории ковша от 

волнения, отстой рыболовных 

судов

21
Оградительный мол, (головная 

наружная часть), участок Ж-З, 50-170 

м

РК им. В.И. Ленина 120,00 2016 6,90 6,70
Защита акватории ковша от 

волнения, отстой рыболовных 

судов

22
Оградительный мол, (головная 

наружная часть), участок Ж-З, 170-

258 м

РК им. В.И. Ленина 88,00 2016 7,00 6,75
Защита акватории ковша от 

волнения, отстой рыболовных 

судов

23
Грузовой причал (участок 1-2 )     

(36,6-109,6 м)
ЗАО "АКРОС" 73,00 2014 4,20 3,90

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов

24
Пирс I - очереди реконструкции 

(внешняя часть), участки 2-2а 
ЗАО "АКРОС" 64,00 2014 3,60/5,80 3,40/5,60

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов

25
Пирс I - очереди реконструкции 

(внутренняя часть), участки 4а-5
ЗАО "АКРОС" 35,40 2014 4,80/3,40 4,60/3,20

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов

26
Пирс II - очереди реконструкции , 

участок 2а-3
ЗАО "АКРОС" 54,85 2014 5.00/6,60 4,80//6,40

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов

27
Пирс II - очереди реконструкции , 

участок  4-4а
ЗАО "АКРОС" 54,20 2014 6,40/5,30 6,20/5,10

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов

28
Причальная стенка (участки 5-6-6а) 

(10-115 м)
ЗАО "АКРОС" 105,00 2014 4,20/4,70 4,00/4,50

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов

29
Причальная стенка (участки 5-6-6а) 

(115-180 м)
ЗАО "АКРОС" 65,00 2014 5,00 4,80

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов

30
Причальная стенка (участки 5-6-6а) 

(180-250 м)
ЗАО "АКРОС" 70,00 2014 5,10 4,90

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов

31
Причальная стенка (участки 5-6-6а) 

(250-299,7 м)
ЗАО "АКРОС" 49,70 2014 3,30 3,30

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов

32
  II - очередь. Оградительный мол   

(участок  6а-7)
ЗАО "АКРОС" 46,00 2014 5,50/4,00 5,30/3,80

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов, 

в том числе КТК 

(крупнотоннажные контейнеры)

33
  II - очередь. Оградительный мол   

(участок  7-8)
ЗАО "АКРОС" 62,00 2014 4,00/7,00 3,80/6,80

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов, 

в том числе КТК 

(крупнотоннажные контейнеры)

34
  II - очередь. Оградительный мол   

(участок  8-9)
ЗАО "АКРОС" 273,20 2014 7,10/8,10 6,90/7,90

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов, 

в том числе КТК 

(крупнотоннажные контейнеры)

35
  II - очередь. Оградительный мол   

(участок  10-11)
ЗАО "АКРОС" 282,55 2014 9,20/7,40 9,00/7,20

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов, 

в том числе КТК 

(крупнотоннажные контейнеры)

36
  II - очередь. Оградительный мол   

(участок  11-12)
ЗАО "АКРОС" 160,34 2014 8,00/4,60 7,80/4,40

Промышленное снабжение и 

отстой рыболовных судов, 

перегрузка генеральных грузов, 

в том числе КТК 

(крупнотоннажные контейнеры)

37
Корневая часть мола (наружная 

часть, участок А-Б), участок 0-30 м

ОАО 

"Океанрыбфлот"
30,00 2013 1,50 0,70

Оградительное сооружение, 

судоремонтный причал

38
Корневая часть мола (наружная 

часть, участок А-Б), участок 30-80 м

ОАО 

"Океанрыбфлот"
50,00 2013 3,30 / 3,90 2,50 / 3,10

Оградительное сооружение, 

судоремонтный причал

Район Озерновской косы

2



39
Глубоководная часть мола (наружная 

часть, участок В1-В)

ОАО 

"Океанрыбфлот"
154,90 2013 5,50 / 6,20 4,80 / 5,50

Оградительное сооружение, 

судоремонтный причал

40
Глубоководная часть мола 

(внутренняя часть, участок Г-Д), 

участок 0-110 м

ОАО 

"Океанрыбфлот"
110,00 2013 5,90 5,45

Оградительное сооружение, 

судоремонтный причал

41
Глубоководная часть мола 

(внутренняя часть, участок Г-Д), 

участок 110-155,43 м

ОАО 

"Океанрыбфлот"
45,43 2013 4,40 4,05

Оградительное сооружение, 

судоремонтный причал

42
Корневая часть мола (внутренняя 

часть, участок Д-Е), участок 0-80 м

ОАО 

"Океанрыбфлот"
80,00 2013 4,10 / 4,40 3,70 / 4,00

Оградительное сооружение, 

судоремонтный причал

43
Корневая часть мола (внутренняя 

часть, участок Д-Е), участок 80-161,12 

м

ОАО 

"Океанрыбфлот"
81,12 2013 4,00 3,60

Оградительное сооружение, 

судоремонтный причал

44
Причал терминала ООО "Пасифик 

Нетворк"

ООО "Пасифик 

Нетворк"
159,50 2017 5,50 5,35

Обслуживание пассажирских 

перевозок и отстой грузовых и 

рыболовецких судов

45 Причал № 1 ОАО "ПКМТП" 185,50 2014 8,30 7,95 Переработка навалочных грузов

46 Причал № 2 ОАО "ПКМТП" 125,20 2013 8,00 7,55
Переработка лесных и 

навалочных грузов

47 Причал № 3
ФГУП 

"РОСМОРПОРТ"
85,00 2013

Выведен 

из 

эксплуатац

ии

Переработка металлолома

48 Причал № 3-А ООО "УСК" 69,35 2008 5,50 4,70 Вспомогательный

49 Причал № 3-Б ООО "УСК" 59,00 2008 4,50 3,70 Вспомогательный

50 Причал № 3-В ООО "УСК"
226,1    

(186,70/39,4)
2008 4,50 3,70 Вспомогательный

51 Причал № 3-Г ООО "УСК"
142,2 

(15,1/76,0/51,1)
2008 4,50 3,70 Вспомогательный

52 Причал № 1-р
ФГУП 

"НАЦРЫБРЕСУРС"
106,00 2008 4,70 / 6,70 3,90 / 5,90

Грузовой, в т.ч. комплексное 

обслуживание рыболовных 

судов

53 Причал № 2-р
ФГУП 

"НАЦРЫБРЕСУРС"
104,00 2010 4,30 / 6,30 3,70 / 5,70

Грузовой, в т.ч. комплексное 

обслуживание рыболовных 

судов

54 Причал № 3-р
ФГУП 

"НАЦРЫБРЕСУРС"
155,00 2010 3,40 2,80

Грузовой, в т.ч. комплексное 

обслуживание рыболовных 

судов

55 Причал № 6-р
ФГУП 

"НАЦРЫБРЕСУРС"
100,83 2012 4,00 3,60

Обслуживание рыболовных 

судов

56 Причал № 7-р
ФГУП 

"НАЦРЫБРЕСУРС"
96,66 2012 3,40 3,00

Обслуживание рыболовных 

судов

57 Причал № 8-р
ФГУП 

"НАЦРЫБРЕСУРС"
120,00 2016 6,20 6,05

Грузовой, в т.ч. комплексное 

обслуживание рыболовных 

судов

58 Причал № 9-р
ФГУП 

"НАЦРЫБРЕСУРС"
162,26 2012 5,40 5,00

Грузовой, в т.ч. комплексное 

обслуживание рыболовных 

судов

59 Причал № 4 ООО "Оптима Н" 125,00 2016 6,50 6,00
Местные пассажирские 

перевозки, рефгрузы

60 Причал № 5
ФГУП 

"РОСМОРПОРТ"
113,00 2018 9,00 8,80 Пассажирский

61 Причал № 6 ОАО "ПКМТП" 140,00 2018 9,40 9,20 Грузопассажирский

62 Причал № 7 ОАО "ПКМТП" 143,80 2018 9,40 9,20 Грузопассажирский

63 Причал № 8 ОАО "ПКМТП" 170,00 2018 9,40 9,20 Грузопассажирский

Район Петропавловской губы

3



64 Причал № 9 ОАО "ПКМТП" 147,00 2013

Выведен 

из 

эксплуатац

ии

Переработка генеральных 

грузов

65 Причал № 10 ОАО "ПКМТП" 184,00 2013 8,00 7,40 Контейнеры

66
Причал № 11                                                 

(0-38 м)
ОАО "ПКМТП" 38,00 2013 3,00 / 6,50 2,65 / 6,15

Переработка генеральных 

грузов, зерновых грузов навалом

67
Причал № 11                                                                 

(38-98,8 м)
ОАО "ПКМТП" 60,80 2013 6,50 / 8,20 6,15 / 7,85

Переработка генеральных 

грузов, зерновых грузов навалом

68 Причал № 12 ОАО "ПКМТП" 154,20 2013 8,20 7,85
Переработка генеральных 

грузов, контейнеров, 

навалочных грузов

69 Причал № 1
ОАО "Тиличикский 

портпункт"
70,75 2013 2,30 1,80

Переработка генеральных и 

навалочных грузов

70 Причал № 1
ФГУП 

"РОСМОРПОРТ"
213,50 2012 2,20 1,45 Генеральные грузы

Район залива Корфа, участок Тиличики

Район Камчатского залива, участок Усть-Камчатск

4


